δι' ἔλου Ἀδὰμ ἀφθαρτος ἐκτίσθη καὶ ἀθάνατος, πῶς λέγουσι ;

B Multis itaque demonstratum est hominem ab initio immortalem esse formatum, tunc ei immortalitatem donante Deo, qui magna donare consuevit. Et fidem habe etiam hic Joannis oris aurei dicenti : *Cum nihil intulisset in vitam homo, mox immortalitatem omnemque aliam in paradiso voluptatem accepit. Sed ubi divino mandato inobediens factus est, illico immortalitate spoliatus, ex immortalis mortalis est redditus.* « *Quacunque enim hora comederetis, inquit, de arbore, morte moriemini.* » Ac de istis quidem ita (30) dictum esto. Fuisse autem incorruptibile, et immortale corpus illud, docuit etiam beatus Cyrillus in oratione de fabricatione hominis, ubi ad verbum sic est : *Creatum est quidem corpus Adamæ et terra, a corruptione autem et morte invictum. Auctor enim et suppediator vitæ, illi vitam iniecerat.* Quin et magnus Basilius : *Cum scisset hominem Deus, inquit, æternæ vitæ fruitionem illi donavit.* Præterea divinissimus (40) Barlaam sic ad Josaphat : *Primum hominem Deus potestate arbitrii sui et immortalitate honoratum, regem omnium terrenorum declaravit.* Idem Joannes Chrysostomus, sic ad verbum disserens concione vigesima prima in *Hexaemeron* : *Fabricatum a se hominem Deus (41) omnium quæ sub aspectum cadunt, principatum habere voluit. Propter hoc enim dixit : « Faciamus hominem ad imaginem ipsarum. » Faciamus hominem principem terrenorum universarum. Etenim nihil aliud illud « secundum imaginem, » nisi principatum (42) et dominationem significat. Sicut enim*

(39) Quæcunque hactenus Glycas disseruit, corpus Adamæ natura immortale et corruptionis expertis fuisse nequaquam ostendunt, sed vi et virtute arboris vitæ, quæ immortalitatem illi, ut ita dicam, suppediabat, ut præclariter docent Augustinus locis supra laudatis, et auctor *Quæst. V. et N. T.*, quæst. 19, ubi ita inquit : *Quandiu enim Creatoris lege duravit, dignus fuit edere de arbore vitæ ut mori non posset. Nec enim corpus tale erat, quod dissolvi impossibile videretur ; sed gustus arboris vitæ corruptionem corporis inhihebat. Denique etiam post peccatum potuit indissolubilis manere, si modo permisum illi esset edere de arbore vitæ. Nam quomodo immortalæ corpus habebat, quod cibo sustentabatur ? etc.* Et hoc sequitur Thomas I, 1, Q. xcvi, art. III. Pseudo-Abdias lib. vii in aliam causam rejicit Adamæ immortalitatem ; de paradiso enim agens ait : *Non labor fatigationibus subjacet, non infirmi-*

tas aliqua sanitati succedit : tristitia, et fletus, et mors ibi penitus locum non habent. Auræ enim quæ ibi sunt blandiantur potius quam perfiant, et æternitatem naribus inferunt. Nam sicut thymiamatis fumus excludit putores, ita nares ibi vitam exspirant æternam, quæ non permittit hominem neque fatigationem incurrere nec dolorem, sed semper æqualem, semper juvenem, semper lætum et semper immobilem permanere.
(40) Barlaamus scilicet apud Joan. Damascenum : nam is historici illius quæ *Josaphati et Barlaami* inscribitur, auctor esse perhibetur. Consulendus Caveus, Oudinius. Labbeus tamen scribit in mss. codicibus Joanni cuidam Sinaitæ eam vindicari, ut superius etiam observavimus.
(41) Hæc eadem refert ex Chrysostomo noster Glycas parte I *Annalium*.
(42) Cyrillus Alexandrinus lib. adversus Ap-

universalitatis Dominus in omnia imperium obtinet, **A** aspectabilia et inaspectabilia, ut omnium conditor: sic cum animal hoc mente et consilio præditum condidisset, id omnibus quæ oculis sentiuntur præesse voluit. Quare et animæ essentiam illi donavit. quo duraret ævo sempiterno. Tu noli dictis diffidere; siquidem et Salomon hoc ipsum indicat: In incorruptione, inquit, Deus hominem creavit, et secundum imaginem æternitatis ipsius. Et esset quidem ita sempiternus; sed quia per socordiam lapsus est, et præscriptum sibi mandatum violavit, nec sic quidem omnino ab eo se removit; sed immortalitate quidem exutum, et morte damnatum, in eodem ferme imperio reliquit (43).

ἐπειδὴ διὰ βραθυμίαν ὤλιθε καὶ παρέβη τὴν δοθεῖσαν αὐτῷ ἐντολήν, οὐδὲ οὕτως ἀπεσπάρθη τέλειον αὐτόν· ἀλλὰ τῆς μὲν ἀθανασίας ἀπεστέρησε, θανάτῳ δὲ καταδικάζσας ἐπὶ τῆς αὐτῆς αὐτόν ἀρχῆς ἐσχέδιν εἶναι· ἀρχῆς.

Planum est igitur, hominem antequam de vetio **B** ligno vinceretur, a morte liberum fuisse; non enim pro supplicio, ut Chrysostomus in decima sexta homilia docet, mortem ei post peccatum infixisset. Verrum hoc loco advertendus est animus. Non solum omnium, quæ aspectu percipiuntur, regem cum constituere Deo placuit, sed et opere ipso imperium ejus absolutum plane demonstravit. Omnia enim tunc animantia ad illum adduxit; tametsi quid futurum esset non ignoraret. Atque ita omnia servorum specie illi representata, appellationes ab eo susceperunt. Sic igitur per intelligentem animam (44) immortalitate eum honoravit. Quan-

thropomorphitas cap. 5: Οὐκ ἀπίθανόν γε καὶ κατὰ τὸ ἀρχικόν εἶναι· λέγειν τῷ ἀνθρώπῳ τὴν ὁμοίωσιν τὴν πρὸς θεόν. Δέδοται γάρ αὐτῷ τὸ ἀρχειν ἀπάντων τῶν ἐπὶ τῆς γῆς. Neque vero dissentaneum veritati fuerit dicere, etiam ratione principatus homini similitudinem cum Deo inesse. Datum enim illi est imperium in omnia quæ in terra sunt. Theodoretus interrogat, xx, in Genesin: Nonnulli dixerunt, ad imaginem Dei creatum esse hominem, secundum facultatem dominandi, argumento clarissimo usi, ex eo quod Creator subjunxit: « Et dominetur piscibus maris et volatilibus cæli, et bestiis, et universæ terræ, et omnibus reptilibus reptantibus super terram. » Quemadmodum enim ipse omnium tenet imperium, ita dedit homini dominium animalium irrationalium. In hac sententia fuere ipse Theodoretus in cap. i Epistolæ ad Corinthios; Isidorus Pelusiota lib. iii, epistolæ 95; Joannes Chrysostomus homil. x in Genesim., et Diodorus Tarsensis apud Theodoretum. Nec ab ea abhorreere videtur Augustinus lib. i De Genesi contra Manichæos, cap. 17.